cero ad episcopum Coloniensem profectus prope sex hebdomadas abfui. haec causa fuit, quam ob rem Spirae, ut constitueram, non fuerim diutius quam biduum et, postquam reversus essem, scribendum mihi aliquid fuit, quod ederetur hisce nundinis rogatu Buceri et scholarum jussu.<sup>1</sup> spero etiam legatis<sup>2</sup> constare rationem facti mei et agnoscere eos meam erga vestrum regnum benevolentiam. quae ad regem de cishenano foedere scribo [\*], ea velim abs te commendari, ut in eam partem accipiantur, in quam ego scribo, studio scilicet et cupiditate vestrarum partium atque rationum. Bucerus et e senatu quidam mihi autores fuerunt, itaque requiri a me id officium putabam. cura igitur, ut mihi quam primum respondeatur et nostri videant, regem serio cupere societatem. sed utinam quod de Helvetiis scribo, id obtineri possit; expeditior nobis ratio esset et esset incitamentum multorum aliorum.

Jacobus Sturmius jussit, ut quoties scribo toties tibi eius nomine salutem, valde te et amat et observat et aperte prae se fert esse se tuae prudentiae et bonitatis studiosissimum. idem alii quos nosti. — Dat. Argent. tertio calend. Martias.<sup>3</sup>

P. S. Quod te cognoscere puto, marchio Brandenburgensis dux factus est. quid ad haec landgravius? sentiet te vatem fuisse, qui praedixeris fore ut a Caesare destituatur, cum ab eo ipsum dehortareris et ad foedus excitares. sed, ut audio, dissimulat et laudat institutionem et ei dicitur, Caesarem magis ipsum expetivisse, si sit verum.<sup>4</sup> —

Coloniensis episcopus vir bonus est et princeps egregius, studiosus religionis et cupidus libertatis Germaniae. Bucero valde delectatur et se conjungit, ut speratur, arctius cum Clivensi.»

245. Die Dreizehn von Basel an die von Strassburg

April 1.

*Basl. Arch. miss. t. 54 f. 476. Conc. — Str. St. Arch. AA 498 f. 450. Kopie.*

Werbungen des Papsts und Frankreichs in der Schweiz.

Die vom Tag zu Baden heimgekehrten Gesandten haben angezeigt,<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Mir unbekannt. Die Schrift «J. Sturmii et Gymnasii Argent. luctus ad Joach. Camerarium» ist es nicht; sie erschien erst Ende des Jahres.

<sup>2</sup> Sc. gallicis.

<sup>3</sup> Offenbar ist Martias verschrieben für Apriles. Denn vom 27. Februar kann der Brief nicht sein: 1) weil Sturm im Anfang schreibt, die Reise nach Köln, welche Ende Januar angetreten wurde (vgl. nr. 218), habe ihn fast 6 Wochen von Strassburg fern gehalten. Er kann also frühestens in der ersten Hälfte März wieder in Strassburg gewesen sein. 2) weil Bucer, mit dem Sturm reiste, am 28. Februar nachweislich noch in Kassel war. (S. 224 A. 3.) 3) weil die in der Nachschrift erwähnte Ernennung des Kurf. v. Brandenburg zum Feldherrn gegen die Türken erst Mitte März erfolgte (nr. 231).